P. FRANCISCUS TOMASETTI S. S. : Emi P. D. VINCENTII Card. La 

PUMA. 

FRANCISCUS MANCORTI : Emi P. D. FRIDERICI Card. CATTANI. 

P. AGNELLUS NAPOLI C. R. M. D. : Emi P. D. MAXIMI Card. MAS

SIMI. 

SERGIUS MINELLI : Emi P. D. DOMINICI Card. MARIANI. 

IOANNES BAPTISTA BORINO : Emi P. D. IOANNIS Card. MERCATI. 

IOSEPHUS DE GENNARO. 

P. OCTAVIUS MARCHETTI S. I. 

P. GABRIEL MONTI,, O. S. A. 

Fr. CAROLUS CREMONA, O. S. A. 

H O M I L I A 

A S S . M O D. N. PIO PP. X I I HABITA IN BASILICA VATICANA, IN S O L L E M N I 

M I S S A PAPALI, DIE PASCHATIS RESURRECTIONIS D. N. I . CH., IX APRI

L I S M C M X X X I X . 

VENERABILES FRATRES, DILECTI F I L I I , 

Quoniam Paschalia Sollemnia opportunitatem Nobis praebent 

summo cum paterni animi Nostri gaudio vos salutandi, vos dici

mus, lectissime Ecclesiae Senatus, vos, quotquot adestis, Vene

rabiles in Episcopatu Fratres, e Romano clero Praesules vel 

sacerdotes, ac denique omnes e Religiosorum ordine et e chri

stiana plebe dilectissimi filii—quorum piae capiendae multitudini 

amplissimum hoc Petrianum templum iam videtur angustius — 
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non aptiore modo Nos posse dicendi initium facere putamus, 

quam si pulcherrima illa iteremus verba, quibus Divinus Magister 

ab inferis suscitatus suos discipulos affatus est : « Pax vobis » . 1 

En pacis omen pacisque consalutatio ! 

Qui scilicet, cum eius adventus in exspectatione erat, « Prin

ceps pacis »2 praenuntiabatur ; qui nascens angelicis illis exci

pitur concentibus « Gloria in altissimis Deo et in terra pax homi

nibus bonae voluntatis » , 3 humani generis Redemptor pacis 

praeco ac sequester exstitit, secundum illud Apostoli gentium: 

« Evangelizavit pacem » . 4 Quae tamen pax non colluctationibus 

vacua contentionibusque fuit; quandoquidem eam Christus Do

minus, cum « mors et vita duello conflixere mirando » , r ' ad mor

tem usque certando, quasi cruoris sui partaeque victoriae pre

tium assecutus est, «pacificans per sanguinem crucis eius sive 

quae in terris, sive quae in caelis sunt » . 6 

Iure igitur meritoque Paulus Apostolus non modo eam, solacii 

plenam, invocationem saepenumero geminat «Deum pacis, Do

minum pacis »7 sed sacrorum vatum veluti referens vocem,8 

Iesum Christum pacem nostram appellat : « Ipse est pax nostra » . 9 

Quae quidem in praesens animadvertere atque perpendere 

valde consentaneum ducimus ad animos relevandos reereandosque, 

dum pax tantopere ab omnibus conclamatur, discupitur atque 

invocatur. « Tantum est enim pacis bonum ut... nihil gratius 

soleat audiri, nihil desiderabilius concupisci, nihil postremo pos

sit mejLius inveniri » . 1 0 

Attamen hodie, si unquam alias, illa Ieremiae Prophetae verba 

peropportune quadrant, qui homines dicentes inducit: «Pax, 

1 Ioan., XX, 19. 
2 Is., IX, 6. 
3 Luc, II, .14. 
4 Eph. II, 17. 
s Ex sequentia Pasch. 
8 Coloss., I, 20. 
7 Rom., XV, 33; XVI, 20; I Cor., XIV, 33; Philip., IV, 9; I Thess., V, 23; II Thess., 

III, 16; Hebr., XIII, 20. 
8 Mich., V, 5. 
9 Eph., II, 14. 
1 0 S. Aug., De Civ. Dei, XIX, 11. 
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pax : et non erat pax » . 1 1 Etenim si oculos circumquaque con

vertimus, triste quoddam spectaculum occurrit! Siquidem cer

nere est permotos multis in regionibus cives suaque sorte inquie

tos formidolosa quadam perturbatione angi, quae peiora porten

dere mala videatur. Anxitudo trepida animos incessit hominum, 

quasi iam deteriora impendeant pericula atque immineant. 

Quae omnia a serena illa ac tuta « ordinis tranquillitate »?

 12 

quae pacem veri nominis continet, quam longe absunt ! Ac verum 

enimvero quomodo integra ac solida pax habeatur, si vel eiusdem 

nationis filii, communis stirpis saepe communisque patriae im

memores, civilium partium commodis, simultatibus contentioni-

busque abstrahantur ac distineantur ? Quomodo habeatur, dici

mus, si tot hominibus, ad centena milia bene multa, labo

ris opera desit, ex qua non modo singuli cives honeste vi

vere queant, sed multiplices etiam eorum vires facultatesque, 

quibus natura, studium ,et ars humanae personae dignitatem hone-

staverint, necessitate quadam ingenuoque decore exerceri possint ? 

Quisnam vero non videat ex hisce rerum adiunctis innumeras coa

lescere multitudines, in quibus ob miserrimum statum animorum

que abiectionem — quae tam acriter eorum deliciis adversantur, 

qui luxuriöse vivunt, nullamque indigentibus opem ferunt — faci

lem ii praedam agant, qui mentibus fucata veritatis specie deee-

ptis corruptrices doctrinas insidiando alliciendoque ingerant ? Ac 

praeterea, quomodo habeatur pax, si inter Nationes etiam mutua 

desideretur et aequa rationum aestimatio animorumque consensio, 

quae per refulgens civilis progressionis iter dirigere gentes queant % 

Dum, contra, conventiones sollemniter sancitae ac data fides ea in

terdum vi securitateque destituuntur, quibus debita invicem fi du 

cia continetur ac roboratur; qua dempta, increscentem annorum 

apparatum minuere ac remittere animosque pacare — quod omni

bus in votis est — difficilius usque cotidie evadit. 

Qua ingruente formidolosa tempestate, vehementer adhorta

mur omnes ut ad pacis Regem mortisque Victorem redeant, a quo 

11 Ierem., VI, 14 (VIII, 11: Ezech., XIII, 10). 
1 3 S. Aug., De Oiv. Dei, XIX, 13. 
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consolatoria haec verba audivimus « Pax vobis ». Largietur ille 

nobis — quemadmodum pollicitus est — pacem, pacem suam, eam 

inquimus, quam mundus dare non potest, pacem; quae nimirum 

una omnem animorum perturbationem trepidationemque com

ponere ac sedare potest : « Pacem meam do vobis : non quomodo 

mundus dat, .ego do vobis. Non turbetur cor vestrum, neque for-

midet » . 1 3 

At quandoquidem externa hominum tranquillitas ex interiore 

reniteat oportet, necesse est in primis animorum curare pacem; 

eamque, si desit, sibi comparare quam primum; si vero adsit, 

diligenter colere, tueri ac servare incolumem. Etenim Christus 

Dominus, non sine gravissimo mentis suae consilio, hodierna die, 

cum primum Apostolis se ab inferis suscitatum conspicienclum 

dedit, pacis salutationi suae pretiosissimum pacis munus adiicere 

voluit, Paenitentiae videlicet Sacramentum; ita quidem ut sol

lemni ipso Anastasis eius die salutare illud institutum oriretur, 

quod in animis divinam restituit ac renovat gratiam, quae 

de morte, scilicet de culpa, est vitae triumphus. Ad inexhaustum 

huiusmodi veniae pacisque fontem pia mater Ecclesia filios suos 

omnes sacro hoc paschali tempore enixe advocat. Quodsi singuli 

universi studiosissimae huic adhortationi ultro libenterque obse

quenter, uberem florentemque adipiscentur in Christo vitam; 

atque adeo suavissimo fruentur gaudio illius pacis, qua, amantis

sime perfecteque Divino Redemptori obtemperando, in eupidiuum 

voluptatumque illecebras dominari poterunt. « Vult autem — ut 

S. Augustini interrogatione utamur — mens tua idonea esse 

vincere libidines tuas*? Subdatur maiori et vincet inferiorem: et 

erit pax in te vera, certa, ordinatissima. Qui est ordo pacis huius % 

Deus imperat menti : mens carni : nihil ordinatius » . 1 4 

Videtis igitur, Venerabiles Fratres ac dilecti filii, quo uno 

ac firmissimo nitatur fundamento pax veri nominis : sempiterno 

nempe Dei Numine, quod agnoscere, observare ac colere, cuiusque 

praeceptis obtemperare, omnibus officium est. Debitam eiusmodi 

" Ioan., XIV, 27. 
14 Misceli. Agost., vol. I, S. Aug., Sermones post Maurinos reperti, pag. 688, 15-18. 
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Divino Creatori obedientiam extenuare vel penitus restinguere